[bookmark: _GoBack]

	中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]沪教委德〔2024〕44号

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于公布第二批上海市“大思政课”
实践教学基地名单的通知

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]各高等学校，各区教育局，各有关单位：
为深入学习贯彻党的二十大、二十届三中全会和全国教育大会精神，贯彻落实习近平总书记关于学校思政课建设的重要指示精神和新时代学校思政课建设推进会部署，落实《上海市“大思政课”建设综合改革试验区实施方案》，根据《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于开展第二批上海市“大思政课”实践教学基地遴选工作的通知》（沪教委德〔2024〕31号）有关要求，相关委办局、各高校、各区教育局组织开展了遴选推荐工作。经材料评审、专家评议、网上公示等程序，确定同济大学深海科学科普基地等51家单位为第二批上海市“大思政课”实践教学基地（以下简称“实践教学基地”）。现将名单予以公布（见附件）。
希望各实践教学基地进一步提高服务意识和水平，主动对接“大思政课”建设整体试验区、重点试验区（高校），辐射其他高校和中小学，着力打造服务“大思政课”实践教学和师生主题实践研修的优质服务平台，为“大思政课”建设综合改革试验区提供资源支持和平台保障。各高校、区教育局要加强与实践教学基地结对共建，探索建立长效机制，聚焦大中小学思政课一体化建设，围绕“大思政课”综合改革建设任务，推动思政小课堂与社会大课堂相结合，不断增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针对性。

附件：第二批上海市“大思政课”实践教学基地名单

	[bookmark: OLE_LINK9]中共上海市教育卫生工作委员会
	上 海 市 教 育 委 员 会

	2024年12月4日

附件

第二批上海市“大思政课”实践教学基地名单
（共51家，排名不分先后）
	同济大学深海科学科普基地

	同济大学土木工程防灾减灾全国重点实验室

	华东师范大学孟宪承·刘佛年教育成就陈列室

	华东师范大学冯契学术成就陈列室

	纤维材料改性国家重点实验室（东华大学）

	上海纺织服饰博物馆

	上海财经大学博物馆

	刘湛恩烈士故居红色文化主题馆

	上海海事大学高等航海教育基地

	国际乒乓球联合会博物馆和中国乒乓球博物馆

	上海体育大学武术博物馆

	上海大学钱伟长图书馆

	上海第二工业大学包起帆创新之路展示馆

	上海立信会计金融学院中国会计博物馆

	复旦大学上海医学院上医文化中心

	上海海关学院海关检验检疫标本室（国门生物安全教育基地）

	上海印刷博物馆

	上海闵行职业技术学院汽车文化博览馆

	张闻天故居

	上海市浦东新区城市规划和公共艺术中心

	黄浦区公共卫生科普馆

	上海市静安区档案馆

	上海市徐汇区图书馆（上海市徐汇区土山湾博物馆）

	上海凝聚力工程博物馆

	上海市测绘院测绘科普基地

	中国左翼作家联盟成立大会会址纪念馆

	上海市杨浦区红色文化发展中心（国歌展示馆）

	行知行“第三空间”劳动教育实践基地

	上海市闵行区烈士陵园

	上海市嘉定区革命烈士陵园

	上海市金山区博物馆

	江南造船展示馆

	光明花博邨

	上海孝亲文化展示馆

	上海环境天马无废低碳环保产业园

	上海市农业科学院庄行综合试验站

	上海植物园

	上海市健康安全环境研究会生命健康教育科普馆

	上海黎明固体废弃物处理科普基地

	上海邮政博物馆

	山阳田园

	上海航天双创科普馆

	顾正红纪念馆

	上海市虹口区图书馆·和平书院

	上海地铁博物馆

	上海隧道科技馆

	奉贤区民防教育培训基地

	虹口区民防教育培训基地

	闵行区人防科普教育馆

	普陀区公共安全教育馆

	松江民防科普馆

1

—  1  —

	抄送：上海市学生德育发展中心。

	上海市教育委员会办公室
	2024年12月5日印发

―

1

―

中共上海市教育卫生工作委员会

文

件

上海市教育委员会

沪教委

德

〔

202

4

〕

44

号

中共上海市教育卫生工作委员会

上海市教育委员会

关于

公布

第二批上海市

“大思政课”

实践教学基地

名单的通知

各高等学校，各区教育局，

各

有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大

、

二十届三中全会

和全国教育大会

精神，贯彻落实习近平总书记关于学校思政课建设的重要指示精神

和新时代学校思政课建设推进会部署，

落实《上海市“大思政课”

建设综合改革试验区实施方案》

，

根据《中共上海市教育卫生工作委

员会

上海市教育委员会关于开展第二批上海市“大思政课”实践

教学基地遴选工作的通知》（沪教委德〔

2024

〕

31

号）有关要求，相